C'est un esprit plein de charité vers le prochain, qui ne veut jamais incommoder personne, qui aime merveilleusement la paix et la concorde, qui ne peut souffrir aucune division ni trouble entre ses frères et ses sœurs, qui emploie toute sorte de diligence et d'industrie pour maintenir la charité entre eux ou pour la réparer si elle est détruite ou altérée.

C'est un esprit reconnaissant des moindres bienfaits ou témoignages de la charité qu'on lui rend.

C'est un esprit qui aime la pauvreté et la simplicité en toutes choses. C'est un esprit très libéral, et qui dans sa pauvreté qui est très grande, non seulement ne demande jamais rien à personne et refuse bien souvent les choses qu'on lui offre ; mais qui est toujours prêt de donner ce qu'il a, n'ayant attaché à rien, particulièrement quand les autres en ont besoin. Car lorsque cette bonne fille s'aperçoit que quelqu'une des autres filles avec qui elle demeure a besoin de quelque chose et qu'elle l'a, tout aussitôt c'est une chose qui lui nuit et qui l'incommode, lui dit-elle, afin de l'obliger de la prendre, tant elle est dégagée de ses intérêts et de ses propres commodités, et tant elle désire de procurer celles d'autrui.

C'est un esprit qui aime la vérité et la fidélité dans ses paroles et dans ses promesses au-delà de tout ce qui se peut dire et qui abhorre le mensonge, la duplicité, l'infidélité et le déguisement, plus qu'on ne peut penser.

C'est un esprit enfin si plein de mépris et de haine au regard de soi-même qu'il n'y a point de paroles qui le puisse exprimer. Je lui ai ouï-dire plus d'une fois qu'elle a été longtemps dans un grand désir de revenir en ce monde après sa mort, afin de prendre son corps et de le jeter à la voirie, pour y être déchiré et mangé par les chiens, les loups et les corbeaux, ou bien dans le plus sale cloaque qu'elle pourrait trouver. Il me serait très facile d'apporter des preuves certaines de toutes ces vérités que j'ai couchées sur ce papier sans aucun excès de paroles ; mais on les produira quand il sera convenable. Après cela, jugez s'il est possible que l'esprit malin compatisse avec ces choses, et s'il se peut rencontrer un plus grand nombre de marques et de marques visibles, plus solides et plus infaillibles que celles-ci, de la présence et du règne de Dieu dans une âme.

## ÉCLAIRCISSEMENT DES DIFFICULTÉS

### PREMIÈRE DIFFICULTÉ : C'EST UNE POSSÉDÉE. RÉPONSE

[61] C'est une chose indubitable que S [œur] M [arie] est possédée corporellement d'un grand nombre de malins esprits, ainsi qu'il a été montré ci-devant, mais il y a six choses à dire sur ce sujet, qui font voir que non seulement elle n'est pas criminelle pour être affligée en cette façon et qu'on n'en peut tirer aucune conséquence qui lui soit préjudiciable, mais qu'au contraire cette possession lui est avantageuse, car